
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

ВИШНЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

8 заседание 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

19 марта 2020  года       с. Вишневка                           № 38 

 

О внесении изменений в решение 

Вишневского сельского совета от 04 декабря 

2019 года  №15 «Об утверждении Положения 

о порядке определения размера арендной 

платы, платы за установление сервитута, в том 

числе публичного, платы за проведение 

перераспределения земельных участков, 

размера цены продажи земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования Вишневское 

сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Крым от 

31.07.2014 № 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и 

земельных отношений на территории Республики Крым», Законом Республики 

Крым от 15.01.2015 № 66-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, и некоторых 

вопросах земельных отношений», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-

ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», пп. 58 п. 2 ст. 38 

Устава муниципального образования Вишневского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым, Вишневский сельский совет 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести изменения в приложение к решению Вишневского сельского 

совета от 04 декабря 2019 года  №15 «Об утверждении Положения о порядке 

определения размера арендной платы, платы за установление сервитута, в том 

числе публичного, платы за проведение перераспределения земельных участков, 

размера цены продажи земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности муниципального образования Вишневское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым» 



Подпункт 2.1.1 пункта 2.1 статьи 2 Решения дополнить следующим 

содержанием: 
Наименование вида 

разрешенного 

использования 

земельного участка* 

и код (числовое 

обозначение) вида 

разрешенного 

использования 

земельного 

участка*** 

Описание вида разрешенного использования земельного 

участка** 

Процент 

% 

1 2 3 

Общественное 

питание                        

4.6 

Размещение объектов капитального строительства в целях 

устройства мест общественного питания за плату (рестораны, 

кафе, столовые, закусочные, бары) 

2  

Складские 

площадки (6.9.1) 

 

Временное хранение, распределение и перевалка грузов 

(за исключением хранения стратегических запасов) на 

открытом воздухе 

 

0,7 

Обеспечение 

космической 

деятельности 

(6.10) 

 

Размещение космодромов, стартовых комплексов и 

пусковых установок, командно-измерительных 

комплексов, центров и пунктов управления полетами 

космических объектов, пунктов приема, хранения и 

переработки информации, баз хранения космической 

техники, полигонов приземления космических объектов, 

объектов экспериментальной базы для отработки 

космической техники, центров и оборудования для 

подготовки космонавтов, других сооружений, 

используемых при осуществлении космической 

деятельности 

 

1 

Целлюлозно-

бумажная 

промышленность 

(6.11) 

 

Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для целлюлозно-бумажного 

производства, производства целлюлозы, древесной массы, 

бумаги, картона и изделий из них, издательской и 

полиграфической деятельности, тиражирования 

записанных носителей информации 

 

1 

Научно-

производственная 

деятельность 

(6.12) 

 

Размещение технологических, промышленных, 

агропромышленных парков, бизнес-

инкубаторов 

 

1 

Транспорт (7.0) 

Размещение различного рода путей сообщения и сооружений, 

используемых для перевозки людей или грузов, либо передачи 

веществ. Содержание данного вида разрешенного 

использования включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с к ода м и 7. 1 -7.5 

2 

Железнодорожный 

транспорт (7.1) 

Размещение объектов капитального строительства 

железнодорожного транспорта. Содержание данного вида 
2 

http://ivo.garant.ru/%23/document/70736874/entry/1071


разрешенного использования включает в себя содержание 

видов разрешенного использования с к ода м и 7. 1. 1 - 7.1.2 

Железнодорожные 

пути (7.1.1) 
Размещение железнодорожных путей 2 

Обслуживание 

железнодорожных 

перевозок (7.1.2) 

Размещение зданий и сооружений, в том числе 

железнодорожных вокзалов и станций, а также устройств и 

объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, 

строительства, реконструкции, ремонта наземных и подземных 

зданий, сооружений, устройств и других объектов 

железнодорожного транспорта; размещение погрузочно- 

разгрузочных площадок, прирельсовых складов (за 

исключением складов горюче-смазочных материалов и 

автозаправочных станций любых типов, а также складов, 

предназначенных для хранения опасных веществ и материалов, 

не предназначенных непосредственно для обеспечения 

железнодорожных перевозок) и иных объектов при условии 

соблюдения требований безопасности движения, 

установленных федеральными законами 

2 

Автомобильный 

транспорт (7.2) 

Размещение зданий и сооружений автомобильного транспорта. 

Содержание данного вида разрешенного использования 

включает в себя содержание видов разрешенного 

использования с кода м и 7. 2.1 - 7.2.3 

2 

Размещение 

автомобильных дорог 

(7.2.1) 

Размещение автомобильных дорог за пределами 

населенных пунктов и технически связанных с ними 

сооружений, придорожных стоянок (парковок) 

транспортных средств в границах городских улиц и 

дорог, за исключением предусмотренных видами 

разрешенного использования 

с кода м и 2. 7. 1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, 

предназначенных для охраны транспортных средств; 

размещение объектов, предназначенных для размещения  

постов органов внутренних дел, ответственных за безопасность 

дорожного движения 

2 

Обслуживание 

перевозок 

пассажиров (7.2.2) 

Размещение зданий и сооружений, предназначенных для 

обслуживания пассажиров, за исключением объектов 

капитального строительства, размещение которых 

предусмотрено содержанием вида разрешенного использования 

с код ом 7. 6 

2 

Стоянки транспорта 

общего пользования 

(7.2.3) 

Размещение стоянок транспортных средств, осуществляющих 

перевозки людей по установленному маршруту 
2 

Водный транспорт 

(7.3) 

Размещение искусственно созданных для судоходства 

внутренних водных путей, размещение объектов капитального 

строительства внутренних водных путей, размещение объектов 

капитального строительства морских портов, размещение 

объектов капитального строительства, в том числе морских и 

речных портов, причалов, пристаней, гидротехнических 

сооружений, навигационного оборудования и других объектов, 

необходимых для обеспечения судоходства и водных 

перевозок, заправки водного транспорта 

2 

Воздушный 

транспорт (7.4) 
Размещение аэродромов, вертолетных площадок 

(вертодромов), обустройство мест для приводнения и 
2 

http://ivo.garant.ru/%23/document/72208076/entry/1711
http://ivo.garant.ru/%23/document/72208076/entry/1721
http://ivo.garant.ru/%23/document/77678378/entry/10271
http://ivo.garant.ru/%23/document/77678378/entry/1049
http://ivo.garant.ru/%23/document/72208076/entry/1723
http://ivo.garant.ru/%23/document/72208076/entry/1076


причаливания гидросамолетов, размещение радиотехнического 

обеспечения полетов и прочих объектов, необходимых для 

взлета и приземления (приводнения) воздушных судов, 

размещение аэропортов (аэровокзалов) и иных объектов, 

необходимых для посадки и высадки пассажиров и их 

сопутствующего обслуживания и обеспечения их 

безопасности, а также размещение объектов, необходимых для 

погрузки, разгрузки и хранения грузов, перемещаемых 

воздушным путем; 

размещение объектов, предназначенных для технического 

обслуживания и ремонта воздушных судов 

Трубопроводный 

транспорт (7.5) 

Размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и 

иных трубопроводов, а также иных зданий и сооружений, 

необходимых для эксплуатации названных трубопроводов 

2 

Внеуличный 

транспорт (7.6) 

Размещение сооружений, необходимых для эксплуатации 

метрополитена, в том числе наземных путей метрополитена, 

посадочных станций, межстанционных переходов для 

пассажиров, электродепо, вентиляционных шахт; размещение 

наземных сооружений иных видов внеуличного транспорта 

(монорельсового транспорта, подвесных канатных дорог, 

фуникулеров) 

2 

Обеспечение 

обороны и 

безопасности (8.0) 

Размещение объектов капитального строительства, 

необходимых для подготовки и поддержания в боевой 

готовности Вооруженных Сил Российской Федерации, других 

войск, воинских формирований и органов управлений ими 

(размещение военных организаций, внутренних войск, 

учреждений и других объектов, дислокация войск и сил флота), 

проведение воинских учений и других мероприятий, 

направленных на обеспечение боевой готовности воинских 

частей; размещение зданий военных училищ, военных 

институтов, военных университетов, военных академий; 

размещение объектов, обеспечивающих осуществление 

таможенной деятельности 

1 

Обеспечение 

вооруженных сил 

(8.1) 

Размещение объектов капитального строительства, 

предназначенных для разработки, испытания, производства 

ремонта или уничтожения вооружения, техники военного 

назначения и боеприпасов; обустройство земельных участков в 

качестве испытательных полигонов, мест уничтожения 

вооружения и захоронения отходов, возникающих в связи с 

использованием, производством, ремонтом или уничтожением 

вооружений или боеприпасов; размещение объектов 

капитального строительства, необходимых для создания и 

хранения запасов материальных ценностей в государственном и 

мобилизационном резервах (хранилища, склады и другие 

объекты); размещение объектов, для обеспечения безопасности 

которых были созданы закрытые административно- 

территориальные образования 

1 

Охрана 

Государственной 

границы 

Российской 

Федерации (8.2) 

Размещение инженерных сооружений и заграждений, 

пограничных знаков, коммуникаций и других объектов, 

необходимых для обеспечения защиты и охраны 

Государственной границы Российской Федерации, 

устройство пограничных просек и контрольных полос, 

1 



 размещение зданий для размещения пограничных 

воинских частей и органов управления ими, а также для 

размещения пунктов пропуска через Государственную 

границу Российской Федерации 

Обеспечение 

внутреннего 

правопорядка 

(8.3) 

 

Размещение объектов капитального строительства, 

необходимых для подготовки и поддержания в готовности 

органов внутренних дел, Росгвардии и спасательных 

служб, в которых существует военизированная служба; 

размещение объектов гражданской обороны, за 

исключением объектов гражданской обороны, являющихся 

частями производственных зданий 

1 

Обеспечение 

деятельности по 
исполнению 

наказаний (8.4) 

Размещение объектов капитального строительства для 
создания мест лишения свободы (следственные изоляторы, 

тюрьмы, поселения) 

 

1 

Деятельность по 

особой охране и 

изучению природы 

(9.0) 

Сохранение и изучение растительного и животного мира путем 

создания особо охраняемых природных территорий, в границах 

которых хозяйственная деятельность, кроме деятельности, 

связанной с охраной и изучением природы, не допускается 

(государственные природные заповедники, национальные и 

природные парки, памятники природы, дендрологические 

парки, ботанические сады, оранжереи) 

1 

Охрана природных 

территорий (9.1) 

Сохранение отдельных естественных качеств окружающей 

природной среды путем ограничения хозяйственной 

деятельности в данной зоне, в частности: создание и уход за 

запретными полосами, создание и уход за защитными лесами, в 

том числе городскими лесами, лесами в лесопарках, и иная 

хозяйственная деятельность, разрешенная в защитных лесах, 

соблюдение режима использования природных ресурсов в 

заказниках, сохранение свойств земель, являющихся особо 

ценными 

1 

Курортная 

деятельность (9.2) 

Использование, в том числе с их извлечением, для лечения и 

оздоровления человека природных лечебных ресурсов 

(месторождения минеральных вод, лечебные грязи, рапой 

лиманов и озер, особый климат и иные природные факторы и 

условия, которые используются или могут использоваться для 

профилактики и лечения заболеваний человека), а также охрана 

лечебных ресурсов от истощения и уничтожения в границах 

первой зоны округа горно-санитарной или санитарной охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курорта 

3 

Санаторная 

деятельность (9.2.1) 

Размещение санаториев, профилакториев, бальнеологических 

лечебниц, грязелечебниц, обеспечивающих оказание услуги по 

лечению и оздоровлению населения; обустройство лечебно- 

оздоровительных местностей (пляжи, бюветы, места добычи 

целебной грязи); размещение лечебно-оздоровительных 

лагерей 

3 

Историко-культурная 

деятельность (9.3) 

Сохранение и изучение объектов культурного наследия 

народов Российской Федерации (памятников истории и 

культуры), в том числе: объектов археологического 

наследия, достопримечательных мест, мест бытования 

исторических промыслов, производств исторических 

поселений, 

1 



недействующих военных и гражданских захоронений, объектов 

культурного наследия, хозяйственная деятельность, 

являющаяся историческим промыслом или ремеслом, а также 

хозяйственная деятельность, обеспечивающая познавательный 

туризм 

Использование лесов 

(10.0) 

Деятельность по заготовке, первичной обработке и вывозу 

древесины и недревесных лесных ресурсов, охрана и 

восстановление лесов и иные цели. Содержание данного вида 

разрешенного использования включает в себя содержание 

видов разрешенного использования с к ода м и 10.1 - 10.4 

1 

Заготовка древесины 

(10.1) 

Рубка лесных насаждений, выросших в природных 

условиях, в том числе гражданами для собственных нужд, 

частичная переработка, хранение и вывоз древесины, 

создание лесных дорог, размещение сооружений, 

необходимых для обработки и хранения древесины 

(лесных складов, лесопилен), охрана и восстановление 

лесов 

1 

Лесные плантации 

(10.2) 

 

Выращивание и рубка лесных насаждений, выращенных 

трудом человека, частичная переработка, хранение и вывоз 

древесины, создание дорог, размещение сооружений, 

необходимых для обработки и хранения древесины 

(лесных складов, лесопилен), охрана лесов 

 

1 

Заготовка лесных 

ресурсов (10.3) 

 

Заготовка живицы, сбор недревесных лесных ресурсов, в 

том числе гражданами для собственных нужд, заготовка 

пищевых лесных ресурсов и дикорастущих растений, 

хранение, неглубокая переработка и вывоз добытых 

лесных ресурсов, размещение временных сооружений, 

необходимых для хранения и неглубокой переработки 

лесных ресурсов (сушилки, грибоварни, склады), охрана 

лесов 

 

1 

Резервные леса 

(10.4) 
Деятельность, связанная с охраной лесов 1 

Водные объекты 

(11.0) 

Ледники, снежники, ручьи, реки, озера, 

болота, 
территориальные моря и другие поверхностные водные 

объекты 

0,7 

Общее пользование 

водными объектами 

(11.1) 

Использование земельных участков, примыкающих к водным 

объектам способами, необходимыми для осуществления 

общего водопользования (водопользования, осуществляемого 

гражданами для личных нужд, а также забор (изъятие) водных 

ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения, купание, использование маломерных судов, 

водных мотоциклов и других технических средств, 

предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, 

если соответствующие запреты не установлены 

законодательством) 

3 

Специальное 

пользование 

водными 

Использование земельных участков, примыкающих к водным 

объектам способами, необходимыми для специального 

водопользования (забор водных ресурсов из поверхностных 

3 

http://ivo.garant.ru/%23/document/77678378/entry/10101


объектами(11.2) водных объектов, сброс сточных вод и (или) дренажных вод, 

проведение дноуглубительных, взрывных, буровых и других 

работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов) 

Гидротехнические 

сооружения (11.3) 

Размещение гидротехнических сооружений, необходимых для 

эксплуатации водохранилищ (плотин, водосбросов, 

водозаборных, водовыпускных и других гидротехнических 

сооружений, судопропускных сооружений, рыбозащитных и 

рыбопропускных сооружений, берегозащитных сооружений) 

3 

Земельные участки 

(территории) общего 

пользования (12.0) 

Земельные участки общего пользования. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает в себя содержание 

видов разрешенного использования с к ода м и 12.0. 1 - 12.0.2 

3 

Улично-дорожная 

сеть (12.0.1) 

Размещение объектов улично-дорожной сети: 

автомобильных дорог, трамвайных путей и пешеходных 

тротуаров в границах населенных пунктов, пешеходных 

переходов, бульваров, площадей, проездов, велодорожек и 

объектов велотранспортной и инженерной 

инфраструктуры; размещение придорожных стоянок 

(парковок) транспортных средств в границах городских 

улиц и дорог, за исключением предусмотренных видами 

разрешенного использования 

с кода м и 2. 7. 1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, 

предназначенных для охраны транспортных средств 

3 

Благоустройство 

территории (12.0.2) 

Размещение декоративных, технических, планировочных, 

конструктивных устройств, элементов озеленения, различных 

видов оборудования и оформления, малых архитектурных 

форм, некапитальных нестационарных строений и сооружений, 

информационных щитов и указателей, применяемых как 

составные части благоустройства территории, общественных 

туалетов 

3 

Ритуальная 

деятельность (12.1) 

 

Размещение кладбищ, крематориев и мест 

захоронения; размещение соответствующих 

культовых сооружений; осуществление деятельности 

по производству продукции ритуально-обрядового 

назначения 

0,2 

Специальная 

деятельность 

(12.2) 

 

Размещение, хранение, захоронение, утилизация, 

накопление, обработка, обезвреживание отходов 

производства и потребления, медицинских отходов, 

биологических отходов, радиоактивных отходов, веществ, 

разрушающих озоновый слой, а также размещение 

объектов размещения отходов, захоронения, хранения, 

обезвреживания таких отходов (скотомогильников, 

мусоросжигательных и мусороперерабатывающих заводов, 

полигонов по захоронению и сортировке бытового мусора 

и отходов, мест сбора вещей для их вторичной 

переработки) 

1 

Запас (12.3) Отсутствие хозяйственной деятельности 1 

Земельные участки 

общего назначения 

(13.0) 

Земельные участки, являющиеся имуществом общего 

пользования и предназначенные для общего использования 

правообладателями земельных участков, расположенных в 

границах территории ведения гражданами садоводства или 

огородничества для собственных нужд, и (или) для 

размещения объектов капитального строительства, 

1 

http://ivo.garant.ru/%23/document/72208076/entry/11201
http://ivo.garant.ru/%23/document/77678378/entry/10271
http://ivo.garant.ru/%23/document/77678378/entry/1049
http://ivo.garant.ru/%23/document/72208076/entry/1723


относящихся к имуществу общего пользования 

Ведение 

огородничества 

(13.1) 

Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для 

собственных нужд сельскохозяйственных культур; размещение 

хозяйственных построек, не являющихся объектами 

недвижимости, предназначенных для хранения инвентаря и 

урожая сельскохозяйственных культур 

1,5 

Ведение садоводства 

(13.2) 

Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для 

собственных нужд сельскохозяйственных культур; размещение 

для собственных нужд садового дома, жилого дома, указанного 

в описании вида разрешенного использования с к од ом 2.1 , 

хозяйственных построек и гаражей 

1,5 

 

2. Опубликовать настоящее решение путем размещения его на 

информационном стенде Вишневского сельского совета, расположенного по 

адресу Республика Крым, Красноперекопский район, с. Вишневка, ул. Ленина, 

д.58, а также подлежит размещению на Портале Правительства Республики Крым 

на странице Красноперекопского района (krpero.rk.gov.ru) в разделе — 

Муниципальные образования Красноперекопского района, подраздел Вишневское 

сельское поселение. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правовые взаимоотношения возникшие с 

01 января 2020 года. 

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию по экономической, бюджетно-финансовой политике, имущественным 

и земельным вопросам 
 

 

Председатель Вишневского сельского совета-  

глава администрации Вишневского сельского поселения  В.В. Кернус 
 

http://ivo.garant.ru/%23/document/77678378/entry/1021

